CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA
               ESTADO DO PARANÁ

RUA AMÉRICA, 149 – CAIXA POSTAL Nº 05 – CEP – 86.820-000 – FONE/FAX: 43-3429 1208
                                E-MAIL: legislativocalifornia@hotmail.com

__________________________________________________________________________

EXMº SENHOR ARTUR ANTONIO DE OLIVEIRA
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL.

INDICAÇÃO Nº 13/2022

                                 Senhor Presidente, apresento a V.Exa., nos termos do art. 95 do Regimento

Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Executivo Municipal,  SOLICITANDO que

o senhor prefeito disponibilize uma ou duas tendas (que o município já possui), para serem usadas

nas aulas de Educação Física da Escola Sueli Bisconcini Viana, visto que nesta Escola não temos

uma quadra coberta.

                                 Estas tendas beneficiarão diretamente os alunos na prática de seus exercícios

físicos, amenizando a exposição aos raios solares, pois com o calor excessivo que se apresenta na

nossa região sofrerem muito.

                                 Já é de nosso conhecimento vários problemas de saúde em professores e

alunos como: câncer de pele, enxaqueca, insolação, e diminuição da imunidade do organismo em

consequência da exposição ao sol. Além disso, em dias de chuvas, se não houver uma área coberta,

as aulas de Educação Física têm de ser interrompidas

                              Câmara Municipal de Califórnia, 10 de agosto de 2022.

Ronaldo Onesino Martins
Vereador

                                                                        Apresentada em ______/______/________

                                                                             Encaminhada através do Ofício nº __________